



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.660.331,00	16.660.331,00	2.489.365,81	14,94	14.153.798,54	84,96	2.506.532,46
RECEITAS CORRENTES	16.460.331,00	16.460.331,00	2.489.365,81	15,12	13.134.880,36	79,80	3.325.450,64
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.133.590,00	1.133.590,00	142.299,72	12,55	835.828,68	73,73	297.761,32
IMPOSTOS	918.340,00	918.340,00	138.891,63	15,12	749.444,15	81,61	168.895,85
TAXAS	175.250,00	175.250,00	3.408,09	1,94	86.384,53	49,29	88.865,47
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
CONTRIBUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	17.362,72	17,36	90.414,95	90,41	9.585,05
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	100.000,00	100.000,00	17.362,72	17,36	90.414,95	90,41	9.585,05
RECEITA PATRIMONIAL	190.500,00	190.500,00	8.439,85	4,43	45.673,70	23,98	144.826,30
VALORES MOBILIÁRIOS	190.500,00	190.500,00	8.439,85	4,43	45.673,70	23,98	144.826,30
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	24.000,00	24.000,00	238,34	0,99	4.517,84	18,82	19.482,16
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	21.000,00	21.000,00	238,34	1,13	4.517,84	21,51	16.482,16
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.934.241,00	14.934.241,00	2.310.973,45	15,47	12.034.479,75	80,58	2.899.761,25
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.683.816,00	8.683.816,00	950.168,82	10,94	6.365.539,10	73,30	2.318.276,90
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.150.425,00	5.150.425,00	1.178.712,34	22,89	4.790.741,19	93,02	359.683,81
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.100.000,00	1.100.000,00	182.092,29	16,55	878.199,46	79,84	221.800,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	75.000,00	75.000,00	10.051,73	13,40	123.965,44	165,29	-48.965,44
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	30.000,00	30.000,00	8.403,03	28,01	28.344,88	94,48	1.655,12
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	80.159,82	534,40	-65.159,82
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	30.000,00	30.000,00	1.648,70	5,50	15.460,74	51,54	14.539,26
RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	1.018.918,18	509,46	-818.918,18
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	313.000,00	156,50	-113.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	313.000,00	156,50	-113.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	705.918,18	0,00	-705.918,18
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	499.970,00	0,00	-499.970,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	205.948,18	0,00	-205.948,18
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	16.660.331,00	16.660.331,00	2.489.365,81	14,94	14.153.798,54	84,96	2.506.532,46



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	16.660.331,00	16.660.331,00	2.489.365,81	14,94	14.153.798,54	84,96	2.506.532,46
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	16.660.331,00	16.660.331,00	2.489.365,81	14,94	14.153.798,54	84,96	2.506.532,46
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	906.894,13	—	—	394.174,17	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	906.894,13	—	—	394.174,17	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.660.331,00	19.648.916,87	2.210.815,80	15.669.132,16	3.979.784,71	2.900.714,97	13.301.575,94	6.347.340,93	12.994.580,33
DESPESAS CORRENTES	14.900.921,00	16.280.006,57	1.949.895,24	13.150.310,53	3.129.696,04	2.536.842,78	12.085.782,89	4.194.223,68	11.793.787,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.064.428,00	8.095.154,88	1.187.772,45	6.350.081,89	1.745.072,99	1.286.880,45	6.315.573,89	1.779.580,99	6.298.619,89
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.825.493,00	8.184.851,69	762.122,79	6.800.228,64	1.384.623,05	1.249.962,33	5.770.209,00	2.414.642,69	5.495.167,39
DESPESAS DE CAPITAL	1.659.410,00	3.268.910,30	260.920,56	2.518.821,63	750.088,67	363.872,19	1.215.793,05	2.053.117,25	1.200.793,05
INVESTIMENTOS	1.338.410,00	2.960.610,30	260.920,56	2.210.527,59	750.082,71	312.489,83	958.881,25	2.001.729,05	943.881,25
AMORTIZACAO DA DIVIDA	321.000,00	308.300,00	0,00	308.294,04	5,96	51.382,36	256.911,80	51.388,20	256.911,80
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2018/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	16.660.331,00	19.648.916,87	2.210.815,80	15.669.132,16	3.979.784,71	2.900.714,97	13.301.575,94	6.347.340,93	12.994.580,33
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	16.660.331,00	19.648.916,87	2.210.815,80	15.669.132,16	3.979.784,71	2.900.714,97	13.301.575,94	6.347.340,93	12.994.580,33
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	852.222,60	—	1.159.218,21
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	16.660.331,00	19.648.916,87	2.210.815,80	15.669.132,16	—	2.900.714,97	14.153.798,54	—	14.153.798,54
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 195.000,00

IRACEMINHA, 12/11/2018

JEAN CARLOS NYLAND
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9TIONES EDIEL FRANZEN
Controle Interno